
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
26410 - UFFICIO APPALTI  

26401 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E CONTRATTI 
Responsabile: SABATINI ANTONELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI ESTRATTO 
BANDO PER APPALTO LAVORI DI RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO ADIBITO A SERVIZI 
ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) FASE 10 SUDDIVISA IN 6 LOTTI 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2815 del 27/12/2019 è stata indetta la 
procedura aperta per appalto lavori di recupero e riqualificazione patrimonio 
adibito a Servizi Abitativi Pubblici (S.A.P.) Fase 10 suddivisa in 6 lotti;
- che ai sensi del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 
adottato  in  attuazione  dell'art.  73,  c.  4,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  si  rende 
necessario procedere alla pubblicazione dell'estratto del bando sulla G.U.R.I. e 
su un quotidiano a diffusione nazionale oltre a uno a maggiore diffusione locale 
nel luogo ove si eseguono i contratti;

- che la pubblicazione sulla G.U.R.I. verrà effettuata tramite il  portale “IOL – 
Inserzioni On-Line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (I.P.Z.S.), 
per l'importo di € 586,85 comprensivo di IVA e marca da bollo da € 16,00 – CIG 
Z072B89A86;
- che la tra la Stazione Appaltante e S.I.F.I.C. srl è attivo l'abbonamento per la 
pubblicazione degli estratti di bando/esito di gara sul quotidiano a diffusione 
nazionale Gazzetta Aste e Appalti;
- che per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale, ai sensi dell'art. 1, 
c. 450, della L. 296/2006 modificato dall'art. 1, c. 130, della L. 145/2018, sono 
stati richiesti, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a), d.lgs.50/2016, preventivi a n. 
7 società;
-  che  la  migliore  offerta,  presentata  dalla  società  Implementa  s.r.l.,  P.IVA 
06460440727, prevede la pubblicazione dell'estratto del bando sul quotidiano 
locale  Il  Giornale  Ed.  Lombardia  per  la  spesa  complessiva  di  €  262,30  IVA 
compresa – CIG Z082B89ACB;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.



Considerato che l'impegno per le spese di pubblicazione è stato assunto con 
Deliberazione G.C. n. 400 del 23/12/19;
Considerato che, così come previsto dalle Linee Guida A.N.A.C. n.4 (aggiornate 
con delibera di Consiglio n. 206 dell'1/3/2018), punto 4.2.2, sono stati acquisti i 
DURC  (documento  unico  di  regolarità  contributiva)  ed  è  stato  consultato  il 
casellario A.N.A.C. sia per la soc. I.P.Z.S. S.p.A. che per la Implementa s.r.l. ed è 
stato acquisita dalla Implementa s.r.l. apposita dichiarazione dalla quale risulta 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/16;

Dato atto che sussistono le condizioni per procedere all'affidamento del servizio 
di pubblicazione in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  APPALTI   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 2 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 è la Dott.ssa Antonella Sabatini – Responsabile del Servizio C.U.A. Gare 
e Contratti; 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F1A0802a - Pianificazione interventi patrimonio abitativo pubblico (SAP);

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.



1. di  affidare,  come in premessa specificato, il  servizio per la pubblicazione 
dell'estratto  del  bando  relativo  alla  procedura  aperta  per  appalto  lavori  di 
recupero e riqualificazione patrimonio adibito a Servizi Abitativi Pubblici (S.A.P.) 
Fase 10 suddivisa in 6 lotti, come segue:
- pubblicazione sulla G.U.R.I. all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., 
per l'importo di € 586,85 comprensivo di IVA e marca da bollo da € 16,00 – CIG 
Z072B89A86;
- pubblicazione sul quotidiano Il Giornale Ed. Lombardia, alla Soc. Implementa 
s.r.l. per l'importo di € 262,30 IVA compresa – CIG Z082B89ACB;

2. di dare atto che, ancorché non previsto dall'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, la richiesta di preventivi posta in essere dalla stazione appaltante ha 
consentito di realizzare una economia di spesa;
3.  di  dare  atto  che  dai  controlli  previsti  dalle  Linee  Guida  A.N.A.C.  n.4 
(aggiornate  con  delibera  di  Consiglio  n.  206  dell'1/3/2018),  punto  4.2.2, 
effettuati nei confronti di entrambe le società non sono emersi motivi ostativi 
all'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;
4. di dare di dare atto che la spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi 
principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;
5.  di  dare atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  183 comma 8 D.Lgs.  267/2000,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal presente provvedimento;
6. di dare atto che la spesa di € 849,15 è già stata impegnata con deliberazione 
G.C. n.400 del 23/12/19.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 29208

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
ALLOGGI 
COMUNALI 
SFITTI

2020109001 08022 849,15

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
IMPLEMENTA SRL , ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO .

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):Z072B89A86 - Z082B89ACB;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI

UFFICIO 26410

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI  AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART. 

36,  COMMA 2,  LETT.  A)  DEL D.  LGS.  N.  50/2016 E  S.M.I.,  DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE DI  ESTRATTO BANDO PER APPALTO LAVORI  DI  RECUPERO E 

RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO ADIBITO A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) 

FASE 10 SUDDIVISA IN 6 LOTTI 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z072B89A86 - Pubblicazione su GURI bando di gara lavori di recupero e riqualificazione Servizi Abitativi 
Pubblici Fase 10 - 6 lot

Affidatario: ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO

P.Iva/ C.F. affidatario: 00399810589

Importo dell’affidamento:483,91

Data inizio affidamento:17-01-2020

Data fine affidamento:27-01-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI

UFFICIO 26410

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI  AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART. 

36,  COMMA 2,  LETT.  A)  DEL D.  LGS.  N.  50/2016 E  S.M.I.,  DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE DI  ESTRATTO BANDO PER APPALTO LAVORI  DI  RECUPERO E 

RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO ADIBITO A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) 

FASE 10 SUDDIVISA IN 6 LOTTI 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z082B89ACB - Pubblicazione su un quotidiano locale avviso di gara lavori di recupero e riqualificazione 
Servizi Abitativi Pubblici Fase 10 - 6 lot

Affidatario: IMPLEMENTA SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 06460440727

Importo dell’affidamento:215,00

Data inizio affidamento:17-01-2020

Data fine affidamento:27-01-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.



Cod. Uff.:  UFFICIO APPALTI 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI ESTRATTO BANDO PER 
APPALTO LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO 
ADIBITO A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) FASE 10 SUDDIVISA 
IN 6 LOTTI 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  24 
del 15/01/2020.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 400 del 23/12/19 
(esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 29208 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 

202010
9001

08022 849,15 3050/2
019

Avanzo 
vincolat
o per 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.



ALLO
GGI 
COMU
NALI 
SFITTI

Monza, 17/01/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

 D
E

L
 1

5/
01

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

4/
01

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
3 

/ 2
4/

01
/2

02
0.


